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Abstract

Keywords: Urshult parish, clearance cairn, agricultural remains, fossilised field, fieldwalk

In October 2019 Museiarkeologi sydost conduct-
ed a desk-based assessment combined with a 
fieldwalk/walk over survey of two areas within the 
property  Tåget 1:2 in Urshult parish, Kronoberg 
Län, Småland. Its main purpose was to map visible 
agricultural remains, determine if other ancient 
remains are present and evaluate the possibility 
of hidden ancient remains below ground. The ar-
eas of investigation overlapped partially with the 
previously known ancient remain L1953:4684, a 
fossilised field area with a large number of ancient 
agricultural remains. The investigation found 
that the area of agricultural remains had previ-
ously covered the whole area being assessed. It 
contained a large number of clearance cairns, ar-
eas cleared of stones, agricultural terraces, poten-

tial settlement areas and areas, as well as remains, 
connected to activities by the shoreline of Lake 
Åsnen. All of them traces of activities from a wide 
range of periods. The historic map material shows 
that many of the features must have been created 
before 1815, but also that many in the central area, 
that was in use 1943, have been modified by ac-
tivities conducted after 1843. The assessment and 
fieldwalk was conducted prior to a planned con-
struction of a vacation house area. Following this 
investigation, if the planned development is to go 
ahead, it is recommended that a field evaluation/
trial excavation is conducted, using test pits and 
search trenches, to date visible remains and de-
termine if there are hidden ancient remains below 
ground in the potential settlement areas.
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Karta över Kronobergs län med platsen markerad .
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Sammanfattning

Inför planeringen av ett nytt fritidshusområde på 
fastigheten  Tåget 1:2 i Urshult socken genomför-
de Museiarkeologi sydost en arkeologisk utred-
ning med fältinventering på platsen. Det plane-
rade exploateringsområdet ligger på en halvö i 
sjön Åsnen och berör delvis ett tidigare känt forn-
lämningsområde med röjningsrösen av äldre typ, 
L1953:4684. Hela utredningsområdet innehåller 
kulturhistoriskt intressanta lämningar. Vid in-
venteringen påträffades ett 60-tal röjningsrösen 
av varierande typ tillkomna under olika tidspe-
rioder, såväl små, flacka och närmast övertorvade 
till mycket stora, höga och av kallmurad karaktär. 
Centralt finns ett stenröjt ängsområde vilket bru-
kats periodvis. Senaste kartbelägget för brukning 
av marken är från 1940-tal. Närheten till biskops-
gården på Vemboö gör det möjligt att området 
kan ha odlats upp eller använts under medeltid. 
Det terrassliknande ängsområdet utgör vidare ett 
bra boplatsläge, sluttande mot väster, och knyter 
an till sadelläget mellan två höjder där spår av 

torpbebyggelse finns. En gravlik stenkonstruk-
tion, L2020:1115, ligger i den västra kanten av 
utredningsområdet. Ytterligare två liknande kon-
struktioner finns strax utanför utredningsområ-
det. Dessa har ett utseende som har mer gemen-
samt med gravar i form av stensättningar än med 
de röjningsrösen som förekom i området. Även 
ett antal strandanknutna lämningar och miljöer 
påträffades. Utöver de många agrara lämning-
arna av yngre typ identifierade utredningen tre 
områden av extra intresse. Det första av dessa det 
var ett möjligt boplatsläge vilket också innehöll 
stenkonstruktioner vilka kan vara spår av äldre 
hus eller strukturer. Det andra utgjordes av läm-
ningar från en äldre odlingsfas vilken utgör en del 
av den registrerade fornlämningen L1953:4684. 
Det tredje var den möjliga gravkonstruktionen 
L2020:1115. Begränsningen för den fossila åker-
marken L1953:4684 visade sig vara något större 
inom utredningsområdet än vad som tidigare var 
känt.
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Figur 1 . Utredningsområdet på fastigheten  Tåget 1:2 är beläget på en halvö i sjösystemet kring Åsnen .
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Inledning och bakgrund

Utredningsområdet är beläget i trakten kring 
Törnabygden och ingår i ö- och sjösystemet kring 
Åsnen. Från stenålder och framåt har lättfram-
komliga partier av vatten- och landvägar spelat en 
stor roll för transporter och näringsfång. Utred-
ningsområdet är beläget i utkanten av den cen-
tralbygd som växer fram i Värend under järnålder 
eller tidigare. Flera stenåldersboplatser i trakten 
antyder dock att området varit av stor vikt under 
lång tid. Mycket få arkeologiska undersökningar 
har genomförts i området.

I oktober 2019 genomförde Museiarkeologi syd-
ost, som är en del av Kalmar läns museum, en steg 
1-utredning och inventering inom fastigheten 
 Tåget 1:2, Tingsryds kommun. Steg 1-utredningen 
och inventeringen genomfördes med anledning 
av ett planerat fritidsstugeområde och utfördes 
enligt beslut av Länsstyrelsen i Kronobergs län 
(431-3141-2018) och bekostades av exploatören. 
Det planerade exploateringsområdet berörde det 
fossila åkermarksområdet L1953:4684. Projektle-
dare var Jhonny Therus. För rapporten och inven-
teringen ansvarade Jhonny Therus. Den invente-
ring som utfördes omfattade ovan mark synliga 
lämningar och potentiella boplatslägen.

Lst förfrågningsunderlag, ärendenummer: 431-
3141-2018, slår fast att utredningens syfte är att:

 – Ta reda på om ytterligare fornlämningar be-
rörs av det planerade arbetsföretaget. 

 – Utredningen ska vidare preliminärt avgrän-
sa nyupptäckta fornlämningar inom utred-
ningsområdet. 

Förhoppningen är att man efter den arkeologiska 
utredningen, steg 1, skall kunna undvika att husen 
hamnar på eller för nära fornlämningar. Samt, att 
resultaten från utredningen ska kunna användas 
vid Länsstyrelsens fortsatta tillståndsprövning 
och utgöra underlag inför eventuella kommande 
arkeologiska åtgärder. Resultaten ska också kun-
na användas som underlag i företagarens plane-
ring.

I följande rapport ges först en kulturhistorisk bak-
grund till utredningsområdet. Här beskrivs den 
omgivande fornlämningsmiljö tillsammans med 
en kort bakgrund till platsen under historisk tid.

I resultatdelen redovisas först kartanalysen och 
därefter resultatet av fältinventeringen. Därefter 
följer en sammanfattande diskussion om forn-
lämningssituationen inom utredningsområdet 
samt förslag till fortsatta åtgärder.
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Inventeringsområdet, med fastigheterna kring 
 Tåget, och intill Törnabygden, är beläget på en 
landtunga ut i sjön Åsnen och har därigenom 
varit i direkt kontakt med det viktiga kommu-
nikationsstråket Mörrumsån utgjort mellan Ble-
kingekusten och det inre av Småland under för-
historisk- såväl som historisk tid. 

Därför är det inte förvånande att området vid den 
södra delen av Åsnen och ner mot Hönshyltefjor-
den är ett av rikaste fyndområdena för mesolitiskt 
och neolitiskt flintmaterial i länet. Vid Hönshylt-
efjorden som ligger ca 8 km rakt söder om inven-
teringsområdet finns dussintals boplatser med li-
tiskt material från främst mesolitikum (Taffinder 
1982, Kjellmark 1932). De äldsta kända fynden 
från närområdet är en tunnbladig flintyxa samt 
en flintdolk (RAÄ Urshult 633:1/ L1953:4077) vil-
ka påträffats inom byn  Tågets ägor. 

I närområdet finns ett flertal områden med fos-
sil åkermark i form av röjningsröseområden 
av äldre typ. Fossil åkermark är en av de vanli-
gast förekommande fornlämningskategorierna 
i Småland (Åstrand 2007). Det är inte ovanligt 
att områden med fossil åkermark i Kronobergs 
län har brukats från bronsålder och fram i yng-
re järnålder (Gunnarsson m.fl. 2015: 13; Granath 
2004; Skoglund 2005:70ff; Häggström 2006:67; 
Engman & Nordström 2012). Huvuddelen av de 
medeltida dateringar, som förekommer i Värends 
röjningsröseområden, representerar sannolikhet  
en extensiv utmarksodling (Lagerås 2002). En av 
de få arkeologiska undersökningar som gjorts i 
Urshultstrakten var en undersökning av fossil 
åkermark vid Trehörna/ Smöramåla 2005 (Hul-
ting Lindgren & Bengtsson 2006). Fyra datering-

Topografi och 
fornlämningsmiljö

ar av röjningsrösen gav här förhållandevis sena 
dateringar till tiden efter 1500–1900-talen. En 
förklaring som gavs till de sena dateringarna var 
att det daterade kolet kom från skogsbränder el-
ler svedjebränning. Det är dock svårt att utifrån 
rapporten avläsa vad dateringarna representerar. 

I nära anslutning till fastigheten  Tåget finns via 
sjön Åsnen ett större antal ytterligare fyndplatser, 
fossila åkerområden, boplatser och gravar, bl.a. på 
Getnö, Sirkön och Vemboö. På den senare ligger 
fornlämningarna ovanligt tätt. Utredningsområ-
det har med all sannolikhet nyttjats från stenål-
der och framåt. 

Relativt få stensättningar eller gravrösen finns i 
Urshult socken jämfört med hur det ser ut i den 
centrala delen av Värend, men det är möjligt att 
fler gravar döljs bland de många röjningsrösena. 
Kjellmark beskriver hur han undersökte rösen/
stensättningar vid Rönnekulla vilka sannolikt var 
från järnåldern, men mycket fyndfattiga (Kjell-
mark 1932:8). Det förekommer flera stensättning-
ar och någon domarring på Getnö och Sirkön 
strax norr om utredningsområdet. 

Höggravfält från yngre järnålder saknas i Urs-
hult socken, däremot förekommer relativt många 
hällkistor, daterade till neolitikum eller bronsål-
der. På bl.a. Vemboö förekommer flera exemplar 
varav enstaka är undersökta (Fornreg, Kjellmark 
1932:9). Från bronsålder finns få tydliga fornläm-
ningar även om hällkistorna ofta användes in i 
denna tid. Vid Möllekulla och Eskekulla har Kjell-
mark uppgifter om stenar med skålgropar vilket 
vanligen ses som en bronsålderslämning. På den 
senare platsen är även en holkyxa av brons upp-
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hittad (Kjellmark 1932). Ett lösfynd från Hössö-
halvön av fragment från ett grepptungesvärd i 
brons är ett ovanligt fynd som tillhör bronsål-
derns mer exklusiva fyndkategorier (Berg 2009).

Bland fynden som kan föras till järnålder i sock-
nen finns bl.a. brända ben från ett jordfritt röse, 
samt en, möjligen två, eldslagningsstenar (SHM 
Inv.nr: 15935, 17343). De senare utgör en speciell 
föremålskategori kopplad till både organiserade 
krigarföljen och etablering av nya bosättningar. 
Fynden antyder att området kring Åsnen och 
Mörrumsån kan ha genomgått en organisations-
fas under äldre järnålder efter samma mönster 
som kan skönjas utmed Stångån i Kinda och 
Sevede, vilket sammanfaller med att spåren av 
järnframställning och exploatering av utmarks-
resurserna ökar (Dahlin & Therus 2014: 106ff). 
Möjligen härstammar fornborgen på Sirkön (Urs-
hult 658/L1952:3813) från samma tid.

Under järnåldern utvecklas Värend till det små-
land som möter oss i de medeltida skriftliga käl-
lorna. Att Värend och Finnveden är orienterade 
söderut, utmed åsystemens avrinning, är inte 
överraskande och gravformerna ger vid handen 
att man haft egna begravningstraditioner inom 
bygderna (Hansson 2008:12ff). Att ett tjugotal 
hus från järnålder och tidig medeltid, bl.a. ett 
långhus av Trelleborgs-typ från 1000-talet, på-
träffats vid Huseby, norr om Skatelövsfjorden ta-
lar för att vattenvägarna kring Mörrumsån och 
Åsnen, trots sin ställvisa svårframkomlighet, haft 
en roll att spela. Hustypen, tillsammans med ort-
namnet, pekar på att området haft en dragning åt 
den danska maktsfären under järnålder (Nylén & 
Söderberg 2009: 5, 127ff).

Under 900-talet kristnades Danmark och vi kan 
se att speciellt Finnveden tidigt anammade ett 
kristet gravskick. I Värend och omkring sjön Ås-
nen vittnar de många runstenarna om att kris-
tendomen fått genomslag under 1000-talet. Sig-
fridlegenden, troligen sammanställd i Växjö på 
1100-talet berättar om kristnandeprocessen och 
från samma tid har vi de första beläggen för en bi-

skop i staden (Hansson 2008: 165ff). Via de med-
eltida biskoparna i Växjö kommer utrednings-
området i händelsernas centrum då biskopen Bo 
i slutet av 1200-talet har en huvudgård på Vem-
boö och en borg på Bosholme i Bosundet (Urs-
hult 137:1/L1953:4618) ett stenkast österut från 
gården  Tåget och området under utredning. Även 
borgen Hackekvarn, på Kungsholmen (Urshult 
126:1/L1953:4862) något söder om Bosholme kan 
troligen sättas i samband med biskoparna i Växjö 
(Hansson 2008: 55ff). Det finns idag inga registre-
rade medeltida lämningar i området kring  Tåget, 
men närheten till biskopsgodset och borgarna bör 
haft en inverkan. Antingen genom att detta kon-
serverat en gammal struktur eller genom att man 
utfört nyodlingar och utnyttjat utmarksresurser. 

Mycket pekar på att det södra Åsnenområdet un-
der sen vikingatid eller tidig medeltid genomgår 
en kolonisationsperiod. Under en sådan expansion 
tas områden som potentiellt varit stenröjda tidiga-
re åter i bruk, samtidigt som nya områden stenröjs 
för odling. Klang och Nilsson beskriver att den 
medeltida agrarkrisen och digerdöden avbröt ex-
pansionen ut i markerna en tid, och kan ha resulte-
rat i att vissa odlingsmarker övergavs och blev ut-
mark. Generellt fortsatte odlingsetableringen in på 
1500-talet då den tillgängliga odlingsbara marken 
togs i anspråk (Klang & Nilsson 2014: 47f). Nyod-
lingen fortsatte dock ända in under 1900-tal.

Närheten till biskogsgården gör gällande att om-
rådet haft en aktiv medeltida användningsfas och 
flera av röjningsrösena kan vara från medeltid. 
Halvön där området är beläget ligger relativt nära 
både vatten- och landsvägen söderut mot Blekinge 
och Danmark. I historisk tid har området utgjort 
gränsskogarna mellan Blekinge och Småland, och 
därmed även länge gränsområdet mellan Sverige 
och Danmark. De flesta konflikter mellan Sverige 
och Danmark har därför påverkat innevånarna. 
Under medeltid växte en gränsadel med kontak-
ter på båda sidor gränsen fram och olika typer av 
bondefreder och gränshandel blev vanliga (Lars-
son 1999:100ff). Handeln och frederna kan också 
vara en betydligt äldre tradition. Kronobergs län 
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figurerade tydligt i den stora Dackefejden under 
mitten av 1500-talet och repressalierna efteråt 
blev delvis hårda (Larsson 1999: 117ff).

Några av de konflikter som gjort sig påminda i 
området är Nordiska sjuårskriget på 1500-talet 
och Kalmarkriget på 1600-talet. Från 1565 näm-
ner en dansk krönika att en dansk här slagits 
tillbaka efter en blodig strid ”uti en tjock skog”, 
vilken svenska krönikor pekar ut som varande i 
Urshultstrakten (Larsson 1999:131f). Sämre gick 
det 1570 för smålänningarna då en dansk här ef-
ter att ha bränt Växjö slog läger vid Jät intill sjön 
Åsen och i fyra dagar brände ned och plundrade 
gårdarna i området innan de marscherade söde-
rut över Åsens frusna vatten. Marschen passera-
de utredningsområdet och uppges ha fört med 
sig fångar och hela 5000 nötkreatur (Larsson 
1999:133). Året 1612 drabbade det danska anfallet 
mot Värend bygden hårt, dock förefaller gårdarna 
på  Tåget och Törnabygden klarat sig medan Vem-
boö härjades och gårdarna där brändes under 
den danska härens marsch norrut över Åsnens is 
(Larsson 1962). 

Längre fram, i efterreformatorisk tid, ingick går-
darna kring utredningsområdet i den bruksbygd 
som kom att på allvar utvecklas med järnbruk, 
glasbruk, pappersbruk och sågverk under 1600- 
och 1700-talet (Larsson 1999:196ff). Bl.a. anlades i 
Ålshult tidigt ett järnbruk och i Ekefors ett fristå-
ende manufakturverk i början av 1800-talet. Bru-
ken hade stor betydelse för samhället och även 
befolkningen som inte levde på bruksorterna var 
nödvändiga för verksamheten. Räkenskaper vi-
sar att torpare eller bönder i utredningsområdet, 
och på halvön med byn  Tåget och Törnabygden, 
haft intäkter mellan 5–25 riksdaler för kolning, 
malmupptagning och transporter för järnbruken 
i Huseby och Klavreström 1781 och Åryd 1789 
(Larsson 1999:200f). I närområdet finns kolbott-
nar och även spår av textilproduktion. Så sent som 
vid inventeringen 1949 fanns fortfarande spår av 
en linbastu i anknytning till  Tåget (Urshult 132:1/
L1953:5095). Linbastu är en relativt vanlig läm-
ning från senare tiders linproduktion, varav få 

finns kvar idag. Huvuddelen tycks ha rivits under 
första halvan av 1900-talet. 

Ett näringsfång med en tydlig lokal särart som 
uppstod under 1800-talet och som utnyttjade den 
knappa odlingsmarken är ängsfruktodlingen, 
vilken var mycket utvecklad på Sirkön och Vem-
bohalvön och spridd i ett område ned mot sjön 
Mien (Klang & Nilsson 2014: 19). Då de karak-
teristiska äppelodlingarna förefaller etablerats 
från 1840-talet faller de, tillsammans med flera 
av de yngre lämningarna av näringsverksamhet 
i landskapet, i huvudsak utanför fornlämnings-
begreppet och behandlas inte närmare i denna 
utredning. De utgör dock en intressant del av om-
rådets kulturarv. Klang och Nilsson slår fast att 
Södra Åsnenområdet är den nordligaste utposten 
av en europeisk folklig fruktodlingstradition och 
anses därmed vara ett mycket värdefullt kultur-
landskap både nationellt och i ett europeiskt per-
spektiv (Klang & Nilsson 2014: 19; Lanemo 2012).

Utredningsområdet
I utredningen ingick två områden, område 1 och 2 
(fig. 2). Det totala inventeringsområdet omfattade 
ca 18 700 m2, varav ca 3 800 m2 faller inom forn-
lämning L1953:4684. Fornlämningen är regist-
rerad i Fornreg som ett fossilt åkermarksområde 
med ett 30-tal röjningsrösen. Utredningsområ-
de 1 är beläget ute på en udde och intill ett natur-
ligt hamnläge, och omfattar ca 160 m2. Område 2 
utgör utredningens huvudområde och omfattar 
resterande ca 18 550 m2. Inventeringsområdet 
utgörs av ställvis blockrik skogsmark på en höjd-
rygg med jordbruksterrasser vilka sluttar ned mot 
en stenig strandmiljö. Höjdryggen och delar av 
inventeringsområdet faller inom platsen som be-
nämns Bokelund där det tidigare funnits ett torp. 
Platsen vilken ingått i hemmanet eller byn  Tågets 
ägor förefaller tidigare i huvudsak varit ut- eller 
ängsmark och används för slåtter, bete och möjli-
gen ängsodling. Området har varit tidvis uppod-
lat, bl.a. med två områden som är synliga på 1949 
års ekonomiska karta. Utöver dessa två, nu delvis 
igenväxta, åkerområdena är utredningsområdet 
idag beväxt med tät snår- och granskog.
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Figur 2 . De två utredningsområdena inom fastigheten  Tåget 1:2 .
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Genomförande

Den aktuella utredningen är gjord som en steg 
1-utredning, vilken omfattade fältinventering och 
en mindre arkiv- och kartstudie. Arkivstudien 
omfattade en genomgång av fornminnesregistret, 
samt rapporter och litteratur som berör närom-
rådet. För kartstudierna användes Lantmäteriets 
digitala arkiv med historiska kartor.

Vid fältinventeringen gjordes en systematisk ge-
nomgång av hela området för att finna synliga 
fornlämningar och att bedöma möjliga lägen för 
under mark dolda fornlämningar. Inventeringen 
utfördes under en dag. Under fältinventeringen 
mättes synliga lämningar och stenröjda ytor in 
med RTK-GPS och miljön fotograferades. All do-
kumentation gjordes direkt i fält med hjälp av det 
webbaserade dokumentationssystemet IDA. Rö-
sena klassificerades utifrån tre profiltyper, flack, 
välvd eller brant, där den branta profilen främst 

återfanns hos höga rösen, ofta konstruerade med 
närmast kallmurade sidor. Stenmaterialet delades 
in i små, mellan eller stora stenar, samt blandat. 
Små avser stenmaterial upp till knytnävsstorlek, 
mellan upp till ca 0,5 m och stora stenar avses 
större än 0,5 m. Detaljinmätningarna av röjnings-
rösen syftade till att ge en god bild av odlingsom-
rådena och ytor vilka skulle lämpa sig för exploa-
tering och husbygge.

Tät växtlighet, samt blockrik och brant terräng 
påverkade inventeringens kvalité negativt och 
försvårade ibland inmätningarna. Speciellt ut-
redningsområdets östra, södra och västra hörn 
led av detta. De där registrerade lämningarna får 
ses som en indikation på vad som kan förekomma 
snarare än representera de enda förekommande 
lämningarna i området.
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Resultat

I den följande delen redovisas resultaten av utred-
ningen. Först ges en presentation av kartanalysen 
och sedan fältinventeringen.

Resultat av översiktlig kartanalys
Det äldsta tillgängliga kartmaterialet är storskif-
teskartan från 1815 (LSA:1). Platsen för utred-
ningsområdet är på denna karta markerad som 
utmark och har troligen främst utnyttjats som be-
tesmark. De efterföljande kartframställningarna 
visar att mark utnyttjandet i området förändrades 
förhållandevis lite.

På laga skifteskartan från 1843 (LMM:1) (fig. 3) 
kan man observera en lätt omdragning av ägor-
na intill exploateringsområdet. Från att tidigare 
ha använt den lilla viken vid udden med utred-
ningsområde 1 som landmärke har man möjligen 
övergått till att använda den tydliga murliknande 
terrasskant (fig. 9) som skapats i kanten av åkerom-
rådet i kanten av utredningsområde 2. Den störs-
ta förändring som kan iakttas i kartmaterialet är 
på den ekonomiska kartan från 1949 (RAKA:1). 
Då har de två åkerytorna i utredningsområde 2 
tagits upp och platsen benämns Bokelund. På föl-

Figur 3 . Laga skifte karta från 1843 (LMM:1) med utredningsområdenas ungefärliga placering markerad .
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jande ekonomiska karta från 1979 är åkerytorna 
inte längre i bruk (RAKA:2).

Slutsatsen av detta blir att platsen inte odlades 
under 1800-talets första hälft åtminstone inte vid 
tiden mellan storskifteskartan 1815 och laga skif-
teskartan 1843. På nästa tillgängliga karta, den 
ekonomiska kartan från 1949, har åkertäpporna 
tagits upp och blivit karterade. Därav kan vi dra 
slutsatsen att platsen åter röjts och tagits i anspråk 
någon gång under den ca 100 år långa perioden 
mellan laga skifteskartan och den ekonomiska 
kartan. Möjligen är det i samband med detta som 
platsen får namnet Bokelund. Namnet är troligen 
knutet till den äldre torpbebyggelsen som finns på 
platsen. Den berörs dock inte närmare inom denna 
utredning. Den efterföljande ekonomiska kartan 
från 1979 (RAKA:2) visar att dessa då hade slutat 
brukas. Bilden vi får av kartmaterialet är att utred-
ningsområdet nyttjats för jordbruk efter ca 1850. 

De fysiska lämningarna på platsen bekräftar den 
bilden, men utvidgar den betydligt med ett större 
tidsdjup. Inventeringen visade att det i området 
fanns ett stort antal odlingslämningar som är av 
äldre typ och som förekommer på andra områden 
än de som pekas ut av kartmaterialet.

Resultat inventering
Vid fältinventeringen påträffades ett stort antal 
synliga lämningar inom utredningens båda om-
råden, område 1 och 2. De flesta av dessa hade 
anknytning till odling och jordbruk, men även 
strandanknutna lämningar fanns i område 1 
och 2. Område 2 innehöll dessutom ett boplats-
läge och gravlika lämningar. Det blev också klart 
under inventeringen att det förekommer läm-
ningar av liknande art även utanför utrednings-
området. I den följande redovisningen presente-
ras resultatet av fältinventeringen samt förslag till 
fortsatta åtgärder.

Figur 4 . Terrassliknande lämning, K2, intill utredningsområde 1 . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .
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Figur 5 . Utredningsområden med registrerade lämningar . Kontexterna (K) är utritade som poly-
goner och numrerade med endast siffror . T .ex . åkerhak och terrasser är utritade som grå linjer (L) 
och identifieras med snett placerade nummer . K57 vilken på kartan ligger i vattnet är en mindre 
stenpir och visar var den egentliga strandlinjen börjar . Redovisning av arkeologiskt särskilt intres-
santa områden finns i figur 16 .
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Område 1
Utredningsområde 1 omfattar ca 160 m2 och är 
beläget ute på en mindre, blockrik, udde vilken 
sträcker sig ut i sjön Åsnen. Centralt på udden 
finns en rygg med berg i dagen och omkring den 
förekommer både block och möjliga spår av äldre 
bruk. 

På udden finns stenröjda och plana ytor, K6, 
K7, K8, där en, K2, är av terrass-karaktär och är 
kringgärdad av en stenrad. På platsen finns även 
en rest sten, K9, uppstagad av två andra stenar. 
I  anslutning till vikens inre del påträffades en 
mindre och rundad strandskoning av sten, L3, 
vilken antyder att viken använts som naturlig an-
läggningsplats för mindre båtar.

Udden uppvisade flera spår av mänsklig påver-
kan, de flesta troligen med anknytning till strand- 
eller sjöfartsverksamhet. Inga av lämningarna 
kunde tidsbestämmas under utredningen. Inte 
heller fanns några spår i kartmaterialet från 1815 
och framåt av aktivitet, vilket ger vid handen att 
de tillkommit före 1815 eller efter 1949. På udden 
fanns vidare flera vagare lämningar, bl.a. en möj-
lig strandskoning med antydan till lagd block-
kant, L2, och en möjlig övertorvad rad med ste-
nar, K10, i anslutning till den resta stenen.

Inom det lilla utredningsområde 1 föll endast 
delar av en, potentiellt konstgjord, plan yta, K7, 
med markant strandhakskant och potentiell 
en strandskoning, L2, samt en stenröjd yta, K6, 
med spår av markberedning. I direkt anslutning 
till utredningsområdet på udden finns dock flera 
lämningar, och spår av möjliga lämningar, vilka 
nämnts ovan.

Lämningar: strandskoning L2, övrig K7; stenröjd 
yta K6. 
Status: Övrig kulturhistorisk lämning.
Förslag till åtgärd: Eftersom lämningarna är 
svårbedömda och utredningsområdets yta är så 
pass liten föreslås inte några ytterligare åtgärder.

Område 2
Utredningsområde 2 var betydligt större, ca 200 
x 115 meter, och omfattar ca 18 550 m2 av myck-
et varierad terräng och växtlighet. Ca 3 800 m2 
av området faller inom den tidigare kända forn-
lämning L1953:4684, ett fossilt åkermarksområde 
med röjningsrösen.

Centralt i utredningsområdet finns en stenröjd 
åker yta, med en relativt plan och en mer sluttan-
de del i sadelläge. Åker ytan var kringgärdad och 
delvis täckt av tätt liggande rörjningsrösen. Ett 
mindre antal rösen och en möjlig stensättning 
i utkanterna av området gav dessutom ett grav-
liknande intryck. Av de gravliknande lämning-
arna ligger en inom utredningsområdet, en flack 
stensättningsliknande konstruktion. Ett område 
vilket innehåller tydliga spår av äldre jordbruk 
finns i utredningsområdets södra och östra sida. 
Spåren av äldre jordbruk kan knytas till den re-
dan kända fornlämningen L1953:4684. Utred-
ningsområde 2 omfattade även mindre stenröj-
da och möjligen utplanade ytor i anslutning till 
strandkanten. I områdets östra del fanns rester av 
en modernare husgrund och en äldre torpgrund. 
Området med de yngre bebyggelselämningarna 
sammanföll delvis med ett bra boplatsläge, vilket 
omfattar delar av den stenröjda åker ytan och kan 
ha utnyttjats som boplats under lång tid. Nedan 
beskrivs lämningarna mer detaljerat och samlat 
efter typ.

Odlingslämningar
Huvuddelen av de lämningar som identifierades 
under utredningen visar på spår av jordbruk. De 
kan delas in i ett yngre och ett äldre skikt vilka 
delvis överlappar varandra. Det är troligt att det 
yngre skiktet delvis suddat ut spår av det äldre.

Det yngre skiktet odlingslämningar
Centralt i utredningsområdet finns en åtta-for-
mad igenväxande, stenröjd fossil åker yta, K91. 
Åker ytan sammanfaller i huvudsak med den 
sentida odlingsytan. Dess utkanter, speciellt i den 
södra änden, är dock bevuxna med stora träd och 
har inte brukats i senare tid. Detta nämns mer 
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Figur 6 . Röjningsrösena varierar kraftigt i storlek . På bilden ett flackt övertorvat röse . Närvaron av sådana i 
områdets skogbevuxna utkanter (fig . 16 omr .1) visar att platsen odlats i flera faser . Foto: Jhonny Therus, Kalmar 
läns museum .

Figur 7 . En rad medelstora odlingsrösen, K14, 46 och 47, med en lätt välvd profil i igenväxande åkermark, K91 . 
Rösetypen förekommer rikligt i hela utredningsområde 2 . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .
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nedan i stycket om det äldre skiktet. Den öppna 
södra större ytan var i det närmaste plan och ca 
65 x 72 m stor. Den andra, norra, ca 40 x 70 m 
stora, ytan ligger i väst- eller sydvästsluttning och 
sluttar ned mot den första ytan. Båda stenröjda 
ytorna är kringgärdade och delvis beströdda med 
röjningsrösen. Speciellt utmed områdenas nord-
västra långsida avgränsas de av mycket stora röj-
ningsrösen. 

I utredningsområdet karterades 59 röjningsrösen, 
varav huvuddelen troligen kan föras till det yng-
re skiktet lämningar. Storleken på rösena varierar 
kraftigt. Konstruktionen varierar mellan flacka 
och nästan helt övertorvade till höga kallmurade 
rösen. Stenmaterialet har lika stor variation. Hu-
vuddelen förefaller mycket vällagda och inga rö-
sen ger intryck av att innehålla ett material sam-
lat med maskin. Flera av rösena har idag en yttre 
form förknippad med senare perioder, samtidigt 
som storleken antyder ett mycket långt använ-
dande och kan dölja äldre lämningar. Rösena kan 
inte dateras säkert utan undersökning.

Utöver röjningsrösen och en stenröjd yta förekom 
även åkerhak och terrasser. I områdets sydvästra 
del och i kanten av den sentida odlingsytan på-

Figur 8 . Ett mycket stort röse med brant profil och närmast kallmurade partier . Rösetypen förekommer rikligt 
i utredningsområde 2 och flera av dem tycks vara konstruerade i flera faser . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns 
museum .

träffades en större, ca 25 x 10 meter stor, stenvall 
och terrasskonstruktion, K31 (fig.  9). På terras-
sens åkersida var stenkonstruktionen ca 0,5 me-
ter hög. Fallhöjden på andra sidan, vilken sluttade 
brant mot väster var omkring 2 meter. Den mur-
liknande konstruktionen hade en öppning ned 
mot den stenröjda ytan, K33, vid stranden. Även 
det avlånga röjningsröset K56, beläget i den norra 
delen av området, är delvis över 2 meter högt, och 
har i sin förlängning inkorporerats i den sluttan-
de åkermarken och tjänar delvis som terrasskant. 
De båda mycket stora stenkonstruktionerna är 
inkorporerade i odlingsytorna och täcks till stor 
del av odlingsjord på sidan in mot åker ytan vilket 
kan antyda en lång brukningstid. 

I utkanterna av de idag öppna stenröjda ytorna 
påträffades flera åkerhak, L4 och L6. Delvis ut-
anför det idag öppna området påträffades den 
terrass kantlika och ca 90 meter långa L5. Kanten 
L5 har på flera platser inslag av övertorvad sten 
och är partivis terrasslik vilket antyder att den 
även ingår i en äldre åker yta och brukats i flera 
skeden.

En lämning av oklart syfte påträffades i mitten av 
den stenröjda ytan K91. Åker ytan K91 framställs 
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Figur 9 . Kontext 31 . En mycket stor åkerterrass och röjningsröse . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .

på den ekonomiska kartan från 1943 som två skil-
da åkrar. Till formen är ytan dock sammanhäng-
ande och närmast formad som en åtta. I midjan 
mellan de två större ytorna påträffades K88, tre 
stenar placerade på rad och djup förankrade i 

Figur 10 . I den smala midjan där K91:s två stenröjda större ytor möts påträffades K88, tre stenar placerade på 
rad . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .

marken. Då marken omkring dem är noga sten-
röjd förefaller det troligt att stenarna haft någon 
funktion. Möjligen har de utgjort en gränsmarke-
ring mellan de två stenröjda ytorna. Konstruktio-
nens ålder och funktion är dock oklar.
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Det äldre skiktet odlingslämningar  
(Område 1, fornlämning L1953:4684)
Utredningsområdet faller delvis inom den väs-
tra delen av den registrerade fornlämningen 
L1953:4684, en fossil åkermark och röjningsrö-
seområde. Både det goda läget i terrängen och 
närheten till registrerade fornlämningar antyder 
att utredningsområdet varit viktigt och utnyttjats 
för odling under lång tid. Centralt i området har 
senare aktiviteter troligen överlagrat eller sud-
dat ut de äldre. Bland odlingslämningarna fanns 
ett antal rösen av äldre typ som visar just detta. 
Därför gjordes under utredningen en insats att 
närmare kartera fornlämningens utsträckning 
inom utredningsområdet. Speciellt i områdets 
nordöstra och södra ändar, markerade som områ
de 1 på fig. 16, påträffades flera mindre och flacka 
röjningsrösen av intresse, bland annat K25–27, 
30, 70, 85–87 m.fl. Där sträcker sig de stenröjda 
ytorna utanför dagens mer öppna åkerytor vi-
dare in i tät skog, vilket avslöjar att den brukade 
marken tidigare varit mycket större. De stenröjda 
ytornas större utsträckning och de mindre rösena 
förekommer inte på något kartmaterial. Det gör 
det för troligt att de är äldre än 1815 och typen av 
rösen visar att de är medeltida eller mycket äldre. 
De bedöms därför som fornlämningar.

Röjningsrösena av äldre karaktär är bör inte ses 
som en ny fornlämning utan representerar de-
lar av den redan registrerade fornlämningen 
L1953:4684 vilken har en större utbredning än 
vad som tidigare varit känt. Det äldre skiktet av 
lämningar sammanfaller delvis också med grav-
liknande lämningar, se nedan, och fortsätter ut-
anför utredningsområdet.

Lämningar, yngre skikt: Fossil åkermark: sten
röjda ytor K91, röjningsrösen huvuddelen av rö-
sena inom UO2, åkerhak och åkerterrasser L4-6, 
K31, K56; stenrad K88.
Lämningar: Övrig kulturhistorisk lämning.
Förslag till åtgärd: Ingen. 

Lämningar, äldre skikt, område 1, röda streck: 
Fossil åkermark: stenröjd yta K91, röjningsrösen 

K25–27, 30, 79, 85–87, m.fl, åkerhak och åker
terrasser L5. 
Status: Känd fornlämning, med delvis utökat 
område.
Förslag till åtgärd: Den fossila åkermarken i om-
råde 1 tillhör den tidigare registrerade fornläm-
ningen L1953:4684. Vid en exploatering föreslås 
en förundersökning inriktad på att fastställa läm-
ningarnas karaktär och ålder. 

Andra lämningar
I utredningsområdet ligger odlingslämningarna 
mycket tätt. Bland dem förekommer också andra 
lämningar. Dessa lämningar utgör spår av andra 
aktiviteter än odling, t.ex. gravliknande konstruk-
tioner, möjliga lägen för äldre bosättning (område 
2), och bland dem finns svårbedömda stenkon-
struktioner, (område 3) samt spår av strand- eller 
sjöanknuten aktivitet eller yngre bebyggelse. 

Figur 11 . Panoramavy över den norra delen av den tidigare åker-
ytan och det bra boplatsläget inom kontext 91 . Samma område 
faller delvis inom område 2, markerat med grön cirkel på fig . 16 . 
Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .
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Boplatsläge med  
stenstrukturer, område 2 och 3 (fig. 16)
Inom utredningsområdet utgjorde den stenröjda 
åker ytan, K91, delar av ett bra boplatsläge. Speci-
ellt dess norra del och det i öster anslutande sadel-
läget mellan två höjder gav intryck av att vara ett 
mycket gott boplatsläge. Boplatsläget illustreras 
som område 2, grön cirkel, på figur 16. Bedöm-
ningen bra boplatsläge görs pga. deras strandnära 
läge, relativt plana och väldränerade yta, solexpo-
nering och vindskyddet höjden i nordost erbjuder. 
Sadelläget och sluttningen mellan områdets båda 
höjder är också den typ av boplatslägen som favo-
riseras under stenålder. Det östra sadelläget är be-
strött med röjningsrösen och ligger an mot den 
höjd där den senare torpbebyggelsen placerats. 

Inom boplatsläget öster om den stenröjda ytan 
K91 finns område 3, markerat med lila cirkel på 
fig. 16. Där finns ett antal låga, delvis övertorvade, 

stenkoncentrationer, möjliga syllstenar och rösen 
med geometriska former vilka antyder att de fyllt 
en annan funktion än röjningsrösen. De är bl.a. 
rösena K65-70, 72 och 90. Men övertorvade sten-
koncentrationer och möjliga syllstenar för äldre 
bebyggelse förekommer spritt i område 3 utöver 
de karterade lämningarna. Utifrån den visuella 
bedömningen vid utredningen kan inte lämning-
arnas karaktär avgöras med säkerhet. Möjligen 
är de en blandning av äldre och yngre bebyggel-
selämningar. Både graden av övertorvning och de 
avvikande formerna pekar mot en oklar funktion 
och potentiellt ett äldre ursprung. 

Område 2 – grön cirkel, fig. 16
Lämningar: Möjligen boplatslämning övrig.
Status: Möjlig fornlämning.
Förslag till åtgärd: Vid en steg 2-utredning före-
slås en schakt- eller rutgrävning i syfte att avgöra 
fornlämningsstatus för området. 
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Figur 12 . I den högre delen av boplatsläget fanns ett stråk av låga och svårbedömda stenkoncentrationer vilka 
möjligen kan utgöra rester av äldre bebyggelse (Område 3, fig . 16 . lila cirkel) . Det senare kan dock bara bekräf-
tas eller avfärdas med vidare utredning . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .

Inom utredningsområdet påträffades en stensätt-
ningsliknande konstruktion vilken avvek från de 
andra röjningsrösena på platsen och tolkas där-
för som en möjlig grav. Det är anläggningen K58, 
L2020:1115. Nedan beskrivs den tillsammans med 
två andra gravliknande lämningar vilka dock på-
träffades någon meter utanför utredningsområ-
det vilket uppdagades först vid genomgången av 
det inmätta materialet.

Under utredningen hittades tre stenkonstruk-
tioner, K22, K58, och K84, vilka på grund av sin 
utformning och placering avviker från odlings-
rösena (fig.  16. Röda pilar). De är placerade på 
höjdryggar med berg i dagen utanför åkerytor-
na där huvuddelen av rösen förekommer. De är 
också exponerade bort från jordbruksmarken, 
snarare än mot den. Placeringen antyder att de 
konstruerats i ett annat syfte än att bara avlägsna 
stenen från odlingsjorden. Den stensättningslika 
anläggningen K58, L2020:1115, vilken berörs av 
denna utredning är belägen på en höjdrygg vil-
ken sträcker sig mot stranden. K58 är dock dold i 

Område 3 – lila cirkel, fig.16.
Lämningar: Boplatsläge med svårbedömda sten-
konstruktioner, bl.a. K65–70, 72 och 90, samt 
övertorvade stenkoncentrationer i hela område 3, 
möjligen lägenhetsbebyggelse/boplats: husgrund 
förhistorisk/medeltida.
Status: Möjlig fornlämning.
Förslag till åtgärd: Vid en steg 2-utredning fö-
reslås en sökschakts- eller rutgrävning för att av-
göra stenkoncentrationernas och de avvikande 
rösenas fornlämningsstatus.

Möjlig grav K58, L2020:1115
I områden med mycket odlingsrösen är det svårt 
att identifiera äldre gravlämningar då gravkon-
struktionerna tenderar att smälta in bland rö-
sena. Äldre gravar återanvändas också ofta som 
röjningsrösen och överlagras med sten under den 
kontinuerliga brukningen av marken (Jfr Hans-
son 2008; Svanberg 2000: 131). I Småland är det 
problemet påtagligt. Majoriteten av rösena inom 
utredningsområdet ser idag ut som röjningsrösen.
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Figur 13 . Kontext 22, en möjlig blockgrav placerad på en berghäll täckt av stenpackning . Foto: Jhonny Therus, 
Kalmar läns museum .

kraftig växtlighet vilket försvårar bedömningen. 
Den framträdde som en kraftigt överväxt flack 
stensättningslik konstruktion, ca 0,3 meter hög 
och 7 meter bred. Den förefaller konstruerad av 
stenar mellan 0,1–0,3 m i diameter.

De andra gravlika konstruktionerna, vilka befann 
sig strax utanför utredningsområdet, har liknan-
de utformning. K22 är konstruerad av mindre 
stenar placerade upp mot ett block, vilket gör 
att den påminner om en blockgrav. Den mindre 
höjdryggen, på vilken K22 vilar, är också delvis 
täckt av stenpackningen K23 vilken sträcker sig 
in i utredningsområdet. Den tredje konstruktio-
nen, K84, är belägen på krönet av den högre höjd 
som avgränsar utredningsområdet åt nordost. 
Stenkonstruktionen är placerad på berg i dagen 
något avstånd från odlingsmark och utgörs av ett 
glest lager stenar kring ett block. Trots att två av 
de tre gravlika konstruktionerna ligger strax ut-
anför utredningsområdet nämns de här eftersom 
det påverkar tolkningen av området. 

Alla tre konstruktionerna (fig. 16 röda pilar) ut-
märker sig genom sin placering, exponering och 
konstruktion. I  dessa tre kategorier har de mer 
gemensamt med förhistoriska gravar än med ut-
redningsområdets övriga rösen. Alla rösen kan 
potentiellt innehålla äldre gravar eller benmate-
rial. Andra avvikande rösen förekommer inom 
området, men dessa tre möjliga stensättningar är 
de som till sitt yttre har tydligast gravkaraktär. 

Lämningar: Möjlig stensättning L2020:1115 
(K58).
Status: Möjlig fornlämning.
Förslag till åtgärd: Vid en steg 2-utredning före-
slås en framrensning eller en partiell undersökning 
för att kunna bedöma om det är en grav eller ej.

Strandanknutna lämningar
I kanten av utredningsområdet, och strax utan-
för, fanns i den nordvästra och den sydvästra de-
len strand- eller sjöfartanknutna lämningar. Bl.a. 
stenröjda ytor och strandpartier, K33 samt en flik 
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Figur 14 . I anslutning till utredningsområdet påträffades flera lämningar anknutna till strandmiljön . Kontext 57 
är en pir konstruerad i sten i anslutning till ett stenröjt strandparti . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .

Figur 15 . Kontext 33 utgjorde ett stenröjt strandparti i anslutning till en stenröjd och plan yta på land . Foto: 
Jhonny Therus, Kalmar läns museum .
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Figur 16 . Områden med lämningar av särskilt intresse för en vidare bedömning av platsen . De är områ-
de 1 – den ändrade utsträckningen av fornlämning L1953:4684, område 2 – ett boplatsläge vilket också 
innehåller område 3 – svårbedömda stenkonstruktioner vilka kan vara spår av bl .a . hus konstruktioner . 
Även den möjliga graven L2020:1115 är markerade samt ytterligare två möjliga gravar som är belägna 
strax utanför utredningsområdet .
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av den större ytan K91, och en liten pir konstrue-
rad av mindre stenar, K57. Alla dessa faller dock 
utanför utredningens huvudfokus och behandlas 
inte närmare.

Lämningar: Bland annat stenröjda ytor och 
strandpartier, K33, del av K91, mindre stenpir 
K57.
Status: Kulturhistorisk lämning
Förslag till åtgärd: Eftersom dessa lämningar i 
liten omfattning faller inom utredningsområdet 
föreslås inte några åtgärder.

Yngre bebyggelselämningar
Inom utredningsområdet finns få lämningar 
som kan knytas till senare tid. Några undantag 
finns dock. Mitt i utredningsområdet på ett tyd-
ligt höjdparti finns en torpgrund, K74, samt en 
övervuxen husgrund, K75. I det senare fallet här-
stammar den överlagrande bråten från 1900-ta-
let. Området, K77, kring den yngre husgrunden 
K75, innehåller flera mindre sentida cement- och 
stenkonstruktioner. Ett antal förefaller konstrue-
rats ovanpå äldre röjningsrösen. I utredningsom-
rådets östra kant finns även en sentida jordkälla-
re, K89. Den yngre bebyggelsen och torpgrunden 
behandlas inte närmare i denna utredning, men 
det kan framhållas att torp ofta placeras på platser 
där äldre bebyggelse förekommit. Torplämningen 
K74 finns inte med på några kartor, det är där-
för oklart om den tillkommit före eller efter 1850. 
Den är dock inte klassificerad som fornlämning 
idag och det är troligt att den tillkommit under 
sen tid. Torpgrunden är ändå kulturhistoriskt 
intressant och en dokumentation av den sentida 
torpmiljön kan vara värdefull.

Lämningar: Gårdstomt/lägenhetsbebyggelse K74.
Status: Övrig kulturhistorisk lämning.
Förslag till åtgärd: Ingen. Lämningarna i anslut-
ning till torpgrunden kan dock vara kulturhisto-
riskt intressanta och ha ett bevarandevärde. Om 
de utsätts för exploatering kan man rekommen-
dera en en insats för att kartera och dokumentera 
torplämningarna.

Sammanfattning av inventeringen
Sammanfattningsvis kunde utredningen slå fast 
att områdena utgjorde en sammanhållen miljö 
med ett stort antal lämningar från äldre tider. 
Lämningarna utgörs huvudsakligen av spår efter 
jordbruk, men det förekommer även lämning-
ar av bosättning, möjliga boplatsytor, lämningar 
från strand- eller sjöfartsanknutna aktiviteter, 
gravlika lämningar och ett mindre antal svårbe-
dömda lämningar. 

En del av den fossila åkermarken L1953:4684 lig-
ger inom utredningsområdet och begränsningen 
för denna visade sig vara något större än vad som 
tidigare var känt. Inom det aktuella området åter-
finns ett tiotal äldre odlingsrösen, stenröjda ytor 
och åkerterrasser som ingår i den fossila åker-
marken. Inom utredningsområdet finns också ett 
boplatsläge samt vad som möjligen kan vara spår 
av äldre husgrunder. Det finns även en gravlik 
lämning i kanten av området, L2020:1115 (K58) 
som utgörs av en flack stensättning. I närområdet 
finns två liknande möjliga gravar.
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Tolkning och åtgärdsförslag

Områdets landskapsform är ett resultat av en lång 
tids brukande. Det innehåller lämningar som 
skapats över lång tid och spår av flera tidshorison-
ter är synliga.

Sammanfattning och tolkning
Kartmaterialet visar att utredningsområdet va-
rit utmark från 1815 fram till tiden för laga skifte 
1843. På 1949 års ekonomiska karta är det cen-
trala området (K91) markerat som åker/tomt el-
ler liknande. Flera av de centralt belägna större 
röjningsrösena ger intrycket av att sammanfalla 
med en brukningsperiod under sent 1800-tal och 
tidigt 1900-tal. 

De observerade lämningarna i utredningsområ-
dena ligger tätt och är i huvudsak spår av odling i 
form av åkerhak, åkerterasser, röjningsrösen och 
stenröjda ytor, spår av strandnära verksamheter 
i form av stenröjda ytor intill stranden och sten-
konstruktioner i vattnet, samt möjligen konstrue-
rade strandskoningar. Flera av rösena i utkanter-
na, vilka inte brukats på något känt kartmaterial, 
är av en äldre karaktär och i flera fall belägna i 
terräng som svårligen brukats med modernare 
redskap vilket avslöjar att området måste haft 
en jordbruksfas vilken föregått det äldsta kart-
materialet. En gravlik stensättning finns också 
bland lämningarna i området. Delar av utred-
ningsområdet bestod av mycket svårkarterad ter-
räng varför karterade lämningar får ses som ett 
minsta antal.

Vid utredningen kunde man identifiera tre områ-
den samt ett enskilt objekt med potentiella forn-
lämningar. Område 1, en yta inom utrednings-
områdets sydöstra del med spår av äldre odling 

vilka är delar av fornlämningen L1953:4684, om
råde 2 ett bra boplatsläge och potentiell boplats, 
samt område 3 ett område inom boplatsläget med 
svårbedömda stenkonstruktioner och övertorva-
de stenar vilka kan vara spår av äldre hus eller 
boplatsanknutna konstruktioner. Dessa tre områ-
den, samt den gravlika stensättningen L2020:1115 
är av särskilt intresse för vidare bedömning av 
platsen och kommande exploatering. Nedan 
sammanfattas iakttagelserna vilka finns utförli-
gare beskrivna i föregående kapitel. Här nämns 
de flesta lämningarna, men huvudfokus ligger 
på vad som kan vara fornlämningar och vad som 
krävs för att avgöra det.

Sjöfarts- eller strandlämningar
I kanten av utredningsområdet, och strax utan-
för, fanns strand- eller sjöfartanknutna lämning-
ar. De förekommer i nära anslutning till utred-
ningsområde 1. Inom utredningsområde 2 berörs 
de mycket lite och uppmärksammas därför inte 
vidare i utredningen.  De bedöms i huvudsak som 
övrig kulturhistorisk lämning.

Agrara lämningar
Huvuddelen av lämningarna i utredningsområ-
det utgörs av agrara lämningar centrerade kring 
den stenröjda åker ytan K91. Den tidigare kända 
fornlämningen, det fossila åkermarksområdet 
L1953:4684, som idag delvis finns inom utred-
ningsområdet har med all sannolikhet tidiga-
re sträckt sig genom hela området och fram till 
strandkanten. En sådan äldre fas av fossil åker-
mark, har i utredningsområdets centrala delar, 
överlagrats eller röjts bort av senare tiders mark-
utnyttjande. Åkerhaken, igenväxningsgraden och 
röjningsrösenas utformning visar att området 
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Figur 17 . Flera av de svårbedömda stenkoncentrationerna i område 3 . Foto: Jhonny Therus, Kalmar läns museum .

brukats under lång tid, i flera olika faser och med 
olika metoder. Före de tidigaste kartorna har ett 
större område brukats, vilket kan kopplas sam-
man med den kända fossila åkermarken. Därefter 
brukas ett mindre område, centrerat till de plana-
re och möjligen även bördigare, ytorna centralt i 
området under det sena 1800-talet. Detta stäm-
mer med bilden av att torpodling ofta är inten-
siv medan äldre former av odling kan ha en mer 
extensiv form. Någon gång efter 1949 läggs åter 
marken i träda. 

I nuläget finns inga kända undersökningar av 
röjningsrösen i närområdet utöver de vid Tre-
hörna och Smöramåla (Hulting Lindgren & 
Bengtsson 2006). I  övrigt är inget känt om de 
fossila åkermarkernas ålder söder om Åsnen. 
Dateringen av den äldre odlingsfas som lämnat 

spår i utredningsområdet kan utifrån befint-
ligt kartmaterial därför endast göras till tiden 
före 1815. I området finns flera rösen av en äld-
re flack typ vilka återfinns utanför de områden 
kartmaterialet pekar ut som sentida odlingsytor 
(fig. 16, omr. 1, röda streck). Undersökningar av 
områden med fossil åkermark i Kronobergs län 
har visat att de ofta brukats från bronsålder fram 
i yngre järnålder (Gunnarsson m.fl. 2015:13; 
Granath 2004; Skoglund 2005:70ff; Häggström 
2006:67; Engman & Nordström 2012). Men det 
förekommer också en medeltida odlingsfas som 
iakttagits i Värends röjningsröseområden, vil-
ken troligen representerar en extensiv utmarkso-
dling (Lagerås 2002). Närheten till biskopsgår-
den på Vemboö gör att området bör varit aktivt 
under medeltid. 
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Inventeringen kunde identifiera ett område, om
råde 1 (fig.  16, röda streck) med spår av odling 
vilka tillkommit före 1815 och representerar en 
tidigare inte känd utsträckning av den registrera-
de fornlämningen L1953:4684. Exakt vilken, eller 
vilka, äldre tidsperioder den fossila åkermarken 
i utredningsområdet tillhör kan dock inte slås 
fast utan vidare undersökning. Spåren av äldre 
odling, vilken skett före 1815 och den första kar-
tan, utgörs bl.a. av flackare rösen av äldre typ och 
nu skogsbeväxta stenröjda åkerytor. Det är också 
sannolikt att de yngre odlingsytor och röjnings-
rösen vilka förekommer centralt i området över-
lagrar äldre spår av odling. 

Boplatsläget 
Platsen vilken utnyttjas för det senare jordbru-
ket och husbebyggelsen är troligen det bördigaste 
området där geografin också skapat de bästa för-
utsättningarna för bosättning. Den nordligare de-
len av den centrala stenröjda odlingsytan, område 
2 (fig. 16, grön cirkel), är utifrån sin belägenhet, 
dränering och utformning ett bra boplatsläge och 
platsen kan ha utnyttjats som boplatsläge i för-
historisk tid. Speciellt sadelläget mellan områdets 
två höjder, och sluttningen ned mot vattnet, har 
goda förutsättningar för bosättning. I  liknande 
sadellägen återfinns boplatser från stenålder och 
framåt. I  det högsta läget mellan höjderna åter-
finns idag torpgrunden, K74, samt en övervuxen 
yngre husgrund, K75. Om det förekommer äldre 
boplatser under mark på den öppna åker ytan K91 
inom boplatsläget område 2 kan inte bekräftas 
utan vidare utredning.

Synliga spår av äldre bosättningar i form av hus-
grunder, syllstenar och liknande kan möjligen 
förekomma i område 3 (fig. 16, lila cirkel) Mitt i 
det goda boplatsläget, där den norra öppna åker-
ytan möter sluttningen mellan höjderna finns ett 
stråk stenkonstruktioner och övertorvade sten-
samlingar, från ca K66 i norr till K72 uppe på 
krönet intill torpgrunden i öst. Flera av dessa av-
viker från majoriteten av röjningsrösena och fö-
refaller haft delvis andra funktioner. I kanten av 

den öppna åker ytan förekommer också ett stråk 
med övertorvade stenar vilka kan utgöra spår av 
äldre huskonstruktioner. Under utredningen gick 
det inte att bedöma lämningarnas funktion eller 
deras status som fornlämning eller övrig kultur-
historisk lämning. För det krävs vidare utredning.

Möjliga gravar
I den nordvästra kanten av utredningsområdet 
påträffades en stensättning, L2020:1115, som 
möjligen kan vara en grav. Ytterligare två liknan-
de möjliga gravar påträffades strax utanför utred-
ningsområdet och dessa mättes in som K22 och 
K84 (fig 16. röd pil). Den möjliga stensättningen 
K22 låg inom en stenpackning, K23, som sträcker 
sig in i utredningsområdet. De är kraftigt övertor-
vade eller överväxta vilket gör bedömningen svår. 
Röset K22 påminner om en blockgrav och de an-
dra två om låga stensättningar. Dessa gravtyper 
placeras vanligen i bronsålder och äldre järnål-
der, även om de kan förekomma i yngre perioder 
(Therus 2019:104f, 237f; Hyenstrand 1984:61).

Åtgärdsförslag
Den nu utförda utredningen steg 1 har varit inrik-
tad på att lokalisera och kartera synliga fornläm-
ningar, samt identifiera ytor vilka kan innehålla 
under mark dolda fornlämningar. Fältinvente-
ringen visade att området hade rikligt med kul-
turhistoriskt intressanta lämningar av olika art. 
Huvuddelen utgörs av agrara lämningar från oli-
ka tidsperioder. Inventeringen kunde identifiera 
och lyfta fram flera lämningstyper och områden 
av extra intresse (fig. 16): ett gott boplatsläge med 
hög risk för dolda fornlämningar och möjliga 
men svårbedömda spår av tidigare bosättning, en 
möjlig grav, L2020:1115, samt ett område med fos-
sil åkermark vilken ingår i den redan registrerade 
fornlämningen L1953:4684.

På grund av den befintliga kunskapssituationen, 
med få tidigare undersökningar utförda i områ-
det, bedöms lämningarna ha en hög kunskapspo-
tential. Om de angivna synliga lämningarna, eller 
de ovan identifierade intresseområdena, berörs 
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Utredningsområde 1 
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Strandskoning, stenröjd yta 
(L2, K6, 7) .

Övrig kultur-
historisk 
lämning

Ingen .

av exploatering bör dessa utredas eller, i fråga om 
den fossila åkermarken, förundersökas.

Fornlämningar är skyddade enligt lag och bör i 
princip undvikas vid en exploatering. Resultatet 
av utredningen kan därför användas för att und-
vika påverkan på synliga fornlämningar. Först ef-
ter steg 2 när förekomsten av under mark dolda 

lämningar blivit känd kan man mer säkert utpe-
ka områden som bör undvikas om man avser att 
skydda fornlämningar eller hålla ned arkeologis-
ka kostnader. 

Nedan följer en sammanfattning av de lämningar 
som iakttagits under utredningen och de åtgärder 
som föreslagits i resultatkapitlet ovan.

Utredningsområde 2
Odlingslämningar – äldre skikt, område 1, forn lämning L1953:4684
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Fossil åkermark: stenröjd yta, 
röjningsrösen, åkerhak och 
åkerterrasser (omr . 1) .

Känd forn-
lämning

Den fossila åkermarken i område 1 tillhör 
den tidigare registrerade forn lämningen 
L1953:4684 . Det föreslås att forn lämningens 
registrerade utbredning justeras för att om-
fatta den nya utsträckningen . Vid en exploa-
tering föreslås en förundersökning inriktad på 
undersökning av agrara objekt för att fastställa 
lämningarnas karaktär och ålder .

Odlingslämningar – yngre skikt, utanför område 1
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Fossil åkermark: stenröjda 
ytor, röjningsrösen huvud-
delen av rösena inom UO2, 
åkerhak och åkerterrasser; 
stenrad, m .m . (L4, 6, K31, 91 
m .fl .) .

Övrig kultur-
historisk 
lämning .

Ingen .

Boplatsläge – område 2
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Möjlig boplats: stenröjd yta, 
boplatslämning övrig . (omr . 2)

Möjlig forn-
lämning

Vid en steg 2-utredning föreslås en sök-
schakts- eller rutgrävning i syfte att avgöra om 
det finns under mark dolda forn lämningar . 
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Figur 18 . Områden vilka nämns specifikt i listan med åtgärdsförslag .
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Möjliga boplatslämningar – område 3
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Möjlig lägenhetsbebyggelse/
boplats: husgrund förhisto-
risk/medeltida, övrig (K65-70, 
72, 90, m .fl .) .

Möjlig forn-
lämning

Vid en steg 2-utredning föreslås en sök-
schakts- eller rutgrävning för att bedöma om 
de svårbedömda stenkonstruktionerna kan 
utgöra forn lämningar i form av husgrunder .

Möjlig grav
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Stensättning L2020:1115 (K58) . Möjlig forn-
lämning

Vid en steg 2-utredning föreslås en framrens-
ning eller partiell undersökning för att kunna 
bedöma forn lämningsstatus .

Yngre bebyggelselämningar
Lämningar Status Förslag till åtgärd

Gårdstomt/lägenhets-
bebyggelse (K73, 74) .

Övrig kultur-
historisk 
lämning .

Ingen . Den äldre torpgrunden är dock kultur-
historiskt intressant och en dokumentation i 
form av en kartering kan vara värdefull .

De ovan angivna åtgärdsförslagen är just förslag och alla beslut om antikvariska åtgärder fattas av 
Länsstyrelsen.



Rösen och röjda ytor ned mot Åsnen • Kalmar läns museum

35

Utvärdering

Vår bedömning är att utredningen fungerat väl 
och att de frågor som ställdes i förfrågningsun-
derlaget kunde besvaras i den mån detta skede i 
utredningsprocessen tillåter. Kartanalysen gav 
begränsad information pga. det begränsade och 
relativt sena kartmaterialet. Det är möjligt att en 
arkivanalys med annan inriktning kunnat ge mer 

information. Utförandet av fältinventeringen vi-
sade sig vara tidskrävande på grund av den svåra 
terrängen och omfattande förekomsten av agrara 
lämningar från olika tidsperioder. Rapporttiden 
visade sig vara kort i förhållande till resultaten 
och områdets komplexitet.
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1

Bilaga 1. Listor.

Kontextlista Tåget 1:2 AU1
ObjectID Kontexttyp Längd (m) Bredd (m) Beskrivning

1 Röjningsröse

Röse, brant profil, plan yta, konstruerat av 
blandat material men i huvudsak 
mellanstora stenar.

2 Annat område 11 9,5
Stenröjt och förhöjt område. Antydan till 
stenkant. Terrass eller brygga?

3 Stenröjd yta Stenröjd yta eller utplanat område.
4 Röjningsröse Högt, med större och kantiga stenar.

5 Grop
Försänkning i marken. troligen relativt 
sentida.

6 Stenröjd yta 10,8 4
Avlång stenröjd yta. Spår av 
markberedning.

7 Annat område 20 6,5
Avlångt område med spridd sten, troligen 
spår av strandskoning.

8 Annat område 10 9
Troligen utplanad yta. Plan med sten i 
botten.

9 Röse
Möjlig rest sten. Kantställd sten, stöttad av 
två mindre stenar.

10 Sten 3,4
Rad med större stenar. Ca 0,5 m storlek. 
Leder fram till potentiellt rest sten.

11 Röjningsröse Lågt och övertorvat röse.
12 Röse 4,7 3 Röse av mellanstora stenar, välvd profil.

13 Röse 3,5 2,5
Röse, troligen röjningsröse, men med något 
avvikande karaktär.

14 Röjningsröse 4,8 3 Flackt röse av mellanstor sten.

15 Röjningsröse 8,7 6,3
Röse av större sten, hög profil. Delvis 
kantkedja av större sten.

16 Röjningsröse 8,5 5,5
Röse av större sten. En välvd del och en 
flackare. Sopor på ytan.

17 Röjningsröse 3,5 2,5 Flackt och övertorvat röse.

18 Röjningsröse 21 11,5 Ett avlångt och flackt stenstråk. Övertorvat.
19 Röjningsröse Större och mer välvt röse i stenstråk.

20 Röjningsröse 5,5 5,5
Trekantigt röse med tydlig kant. Mindre sten 
i ytan.

21 Röjningsröse 10,5 6,3
Stort röse med murkaraktär. Brant staplat. 
Ca 1,5 - 2 m högt. Mot ett block.

22 Stensättning 4 3,5

Mindre röse, av mindre stenar, konstruerat 
mot block på krönet av stenig höjd. 
Blockgravlikt.

23 Stenpackning 33,5 19

Höjdrygg täckt av stenpackning. Både 
naturlig och uppbyggd. Flera rösen på. 
Avviker från huvuddelen av röjningsrösena.

24 Röjningsröse 5 5 Brant välvt röse, av mellanstora stenar.
25 Röjningsröse 3,3 2,3 Flackt, delvis övertorvat röse.

26 Röjningsröse 5 3,3
Flackt och övertorvat röse. Av mellanstor 
sten.

27 Röjningsröse 4,3 3,8 Flackt och övertorvat röse.

28 Röse 3 3
Stensättningslikt platt och övertorvat röse 
eller annan konstruktion.

29 Röjningsröse 7,4 6 Större, övertorvat röse med brant profil.
30 Röjningsröse 3 3 Övertorvat.

Kontext-, linje- och områdestabell

Bilaga 1 . Listor
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31 Sten 24 10

Mycket hög och murliknande 
terrassvall/röjningsröse. Fallhöjd ca 2 m på 
ena sidan, ca 0,5 på andra, mot åkerytan.

32 Stenröjd yta 7 3
Stenröjt strandparti med mindre stenarmar 
ut i vattnet på båda sidor.

33 Stenröjd yta 25 16 Stenröjd och möjligen utplanad yta.

34 Röjningsröse 12 4,5
Stenstråk eller terrasskant. Invid nedfart till 
strand.

35 Röjningsröse 5 5
Mellanstora stenar, brant profil nedåt från 
åkerterrassen.

36 Röjningsröse 6 6
Röse med brant profil, blandat material, 
konstruerat mot block.

37 Röjningsröse 9 6
Röse av balandat material, med ca 1,8 m 
hög profil.

38 Röjningsröse 20 4
J-format röse. Delvis brant profil, av blandat 
material.

40 Röjningsröse
Röse. Hög profil, kallmurat, U-format, byggt 
mot block. Ca 1,4 m högt.

41 Röjningsröse Stråk med ca 1 m stora block.

42 Röjningsröse
Röse, konstruerat delvis av stora stenar, 
fyllning av knytnävsstora stenar.

43 Röjningsröse
Röse, konstruerat delvis av stora stenar, 
fyllning av knytnävsstora stenar.

44 Röjningsröse

Vällagt röse med J-form. Hög profil, 
murkaraktär. Av mellanstora stenar och 
fyllning av mindre.

45 Röjningsröse

Vällagt röse med J-form. Hög profil, 
murkaraktär. Av mellanstora stenar och 
fyllning av mindre. Ca 1,8 m hög.

46 Röjningsröse 4,8 4,8 Något flackt röse av mellanstora stenar.

47 Röjningsröse
Vällagt röse. Två ihopbygda rösen. Med hög 
profil, av mellanstor sten.

48 Röjningsröse

U-format röse med murkaraktär och hög 
profil. Ca 1 m högt. Stengrundslikt.  Möjligen 
urplockat i sidan.

49 Röjningsröse

Röse med hög profil. Ca 1,5 m högt, av 
medelstora stenar och med 
småstensfyllning.

50 Sten
Stenkrets av uppstickare större stenar. Ca 
fem st.

51 Röjningsröse Möjligen sprängd sten.

52 Röjningsröse

Röse med hög profil. Byggt av större sten, 
murkaraktär, med småstensfyllning. Ca 1,5-
1,8 m hög. Konstruerat upp mot hälleberg.

53 Röjningsröse Mindre röse, mellan stor sten, flackt.
54 Röjningsröse Röse med hög profil, av mellanstor sten.
55 Röjningsröse Röse, välvd profil, mellanstora stenar.

56 Röjningsröse 17,5 7,5

Röse/terrass i sluttning. Delvis mycket hög 
profil. Över 2 m hög. Konstruerat av blandat 
material. Större sten i botten, mindre 
ovanpå. Delvis inbyggd i eller överodlad i 
sluttningen där konstruktionen blir 
terrasskant.

57 Sten

En ca meterbred pir, byggd av mindre 
stenar och med plan yta. Sträcker sig från 
stenröjt strandparti ut i vattnet till ett block.

Kontext-, linje- och områdestabell
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58 Stensättning 6,7 5,7

Ett möjligt röse på mindre höjdparti, 
uppstickande intill stranden. Mycket 
växtlighet. Avviker från huvuddelen av 
röjningsrösen och är mer gravlik. Något 
bråte i ytan.

59 Röjningsröse

Ett oregelbundet röse, med ganska hög 
profil. Konstruerat av mellanstort 
stenmaterial. 

60
Skärvstenspacknin
g

Plats där odlingsterrass går ihop med 
röjningsröse som också växt ihop med 
åkerkanten och blivit terrasskant. I kanten är 
skärvig sten synlig i ytan.

61 Röjningsröse Röse i endast ett lager, av mellanstor sten.

62 Röjningsröse
Trekantigt, toppigt och pyramidlikt röse. Av 
mellanstora och små stenar.

63 Röjningsröse Röse med hög profil. Av mellanstor sten.

64 Röjningsröse 17 5

Röse med hög profil, av blandat material. 
Placerat på kanten av blockrik terräng. 
Mycket större stenar.

65 Röjningsröse Pyramidartat röse av blandat stenmaterial.

66 Röjningsröse
Röse av större sten, mycket övertorvat. På 
kanten mellan sluttning och blockterräng.

67 Röse 6,5 5,5

Flack stensamling upp mot block och häll? 
Flack kring blocket. Placerat i kant av 
sluttning.

68 Röjningsröse Röse med hög profil.

69 Röjningsröse 7,5 4,7
Röse, hög profil men platt ovansida. Ca 1 m 
hög. 

70 Röjningsröse 11 3,5

Röse/stenkonstruktion. Delvis symetriskt 
och regelbundet konstruerat. Ca 1 m hög. 
Flera större stenar. Sopor/bråte.

72 Röjningsröse 15 9
Oregelbundet röse/stenkonstruktion. Delvis 
flackt och stensträngslikt.

73 Röjningsröse
Rösekluster, delvis oregelbundet. Senare 
påverkat av torpgrund.

74 Hus/hydda Troligen torpgrund med spisröse. Bokelund.

75 Hus/hydda
Övervuxen husgrund, senare tid. Kamin, 
sopor/bråte i ytan.

76 Röjningsröse

Röse med senare modifiering. Brant profil, 
placerat i kant av brant backe ned från höjd. 
Ca 1 m hög på ovansidan. Kan vara helt 
eller delvis modern. Konstruktionselement 
av cement med ingjutna glasbitar ovanpå 
stenmaterialet.

77
Område med 
störning 36 26

Höjdparti med sentida huslämning och flera 
andra fläckvisa störningar. Mest 
framträdande är flera karliknande "rabatter" 
med murade kanter av sten, murbruk och 
glas. Mycket framträdande landskapsläge, 
men om förhistoriska lämningar finns kan 
inte avgöras utan undersökning.

Kontext-, linje- och områdestabell
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58 Stensättning 6,7 5,7

Ett möjligt röse på mindre höjdparti, 
uppstickande intill stranden. Mycket 
växtlighet. Avviker från huvuddelen av 
röjningsrösen och är mer gravlik. Något 
bråte i ytan.

59 Röjningsröse

Ett oregelbundet röse, med ganska hög 
profil. Konstruerat av mellanstort 
stenmaterial. 

60
Skärvstenspacknin
g

Plats där odlingsterrass går ihop med 
röjningsröse som också växt ihop med 
åkerkanten och blivit terrasskant. I kanten är 
skärvig sten synlig i ytan.

61 Röjningsröse Röse i endast ett lager, av mellanstor sten.

62 Röjningsröse
Trekantigt, toppigt och pyramidlikt röse. Av 
mellanstora och små stenar.

63 Röjningsröse Röse med hög profil. Av mellanstor sten.

64 Röjningsröse 17 5

Röse med hög profil, av blandat material. 
Placerat på kanten av blockrik terräng. 
Mycket större stenar.

65 Röjningsröse Pyramidartat röse av blandat stenmaterial.

66 Röjningsröse
Röse av större sten, mycket övertorvat. På 
kanten mellan sluttning och blockterräng.

67 Röse 6,5 5,5

Flack stensamling upp mot block och häll? 
Flack kring blocket. Placerat i kant av 
sluttning.

68 Röjningsröse Röse med hög profil.

69 Röjningsröse 7,5 4,7
Röse, hög profil men platt ovansida. Ca 1 m 
hög. 

70 Röjningsröse 11 3,5

Röse/stenkonstruktion. Delvis symetriskt 
och regelbundet konstruerat. Ca 1 m hög. 
Flera större stenar. Sopor/bråte.

72 Röjningsröse 15 9
Oregelbundet röse/stenkonstruktion. Delvis 
flackt och stensträngslikt.

73 Röjningsröse
Rösekluster, delvis oregelbundet. Senare 
påverkat av torpgrund.

74 Hus/hydda Troligen torpgrund med spisröse. Bokelund.

75 Hus/hydda
Övervuxen husgrund, senare tid. Kamin, 
sopor/bråte i ytan.

76 Röjningsröse

Röse med senare modifiering. Brant profil, 
placerat i kant av brant backe ned från höjd. 
Ca 1 m hög på ovansidan. Kan vara helt 
eller delvis modern. Konstruktionselement 
av cement med ingjutna glasbitar ovanpå 
stenmaterialet.

77
Område med 
störning 36 26

Höjdparti med sentida huslämning och flera 
andra fläckvisa störningar. Mest 
framträdande är flera karliknande "rabatter" 
med murade kanter av sten, murbruk och 
glas. Mycket framträdande landskapsläge, 
men om förhistoriska lämningar finns kan 
inte avgöras utan undersökning.

Kontext-, linje- och områdestabell
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79 Röjningsröse 1,3 1

Flackt och nästan helt övertorvat röse av 
äldre karaktär. I tät skog. Så dålig GPS-
mottagning att den ej kunde mätas in 
korrekt. Handinprickad

80 Röjningsröse
Röse av stora stenar, lågt, ca  0,5 m. Ingår i 
stenigt område.

81 Röjningsröse 21,5 3,8

Röse med lite lägre och rundad profil. Ca 1 
m högt, av blandat material. Inte lika vällagt 
som många andra.

82 Sten (topo)
Större och uppseendeväckande flyttblock på 
häll i strandkanten.

84 Stenkonstruktion 5,5 4,7
Stensättningslik stensamling i ett lager på 
krönet av höjd. Större block i mitten.

85 Röjningsröse Liten samling större sten intill brant backe.

86 Röjningsröse
Möjligen ett flackt och övertorvat röse. I 
stenig miljö.

87 Röjningsröse Flackt och övertorvat röse. 

88 Sten

Tre stenar intill varandra på rad. Placerade i 
den smala mötespunkten mellan de två 
stenröjda ytorna. Platsen i övrigt är tydligt 
stenröjd.

89 Hus/hydda Jordkällare, sen tid.

90 Röjningsröse
Röse, hög profil, platt ovansida, blandat 
material. Ca 0,8 m.

91 Stenröjd yta

Den stenröjda ytan inom UO. Bestod av två 
ytor. Den södra relativt plan och med spår 
av åkerhak. Flera tidshorisonter tydliga i 
området bl.a. genom partiell igenväxning av 
sly eller tät granskog, samt olika karaktär på 
röjningsrösena. Den norra delen var delvis 
sluttande ned mot sydväst. Även denna del 
var partiellt igenväxt, men i huvudsak av 
lövträd, och terrasslik mot västsidan. Mer 
spår av stenkonstruktioner och liknande i 
den norra delen. Norra delen är vidare ett 
utmärkt boplatsläge. I söder avgränsas och 
delvis överlagras området av tät granskog 
och i norr av tät granskog och en brant 
sluttning. I och ovan den branta sluttningen i 
UO:s östra del finns lägre och flackare, 
övertorvade, röjningsrösen. Även i den 
södra delen finns de flackare, övertorvade 
rösena vilka antyder att det odlade området 
tidigare varit mycket större och troligen 
ingått i det kända området med fossil 
åkermark.

Linjelista Tåget 1:2 AU1

2
Strandhak/strandskoning av kraftiga stenar. 
Mycket kantig sten innanför.

3 Strandskoning av kraftiga stenar.
4 Åkerhak, 15,4 m långt.

5
Längre terrasskant av sten. Delvis flack och 
övertorvad, delvis mycket brant och murlik.

6 Åkerhak, ca 33,5 m långt.

Kontext-, linje- och områdestabell
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Områdeslista Tåget 1:2 AU1
OmrådesID Färg Beskrivning

Område 1
Röd, 
streckad

Föreslagen ny sträckning av fornlämning 
L1953:4684

Område 2 Grön Område vilket utgör ett bra boplatsläge.

Område 3 Lila

Område med synliga rösen och 
stenkoncentrationer av svårbedömd 
karaktär, samt övertorvade låga 
stenkoncentrationer. Troligen spår av både 
yngre och äldre bosättning.

Kontext-, linje- och områdestabell
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